JSPHOニュース No.113 2023/10/11

日本小児血液・がん学会

会員 各位

いつも本学会の活動にご協力いただきありがとうございます。

JSPHOニュース第 113号をご送付申し上げます。

是非、ご一読ください。

***************************************************************************

◆◆日本小児血液・がん学会最新情報◆◆

---------------------------------

(1)疾患登録アセント文書の公開

「20歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究」（学会疾患登録）の研究計画書

が第 4版から第 5版へ改訂されました。

一括審査をされない施設は、下記ページより研究計画書第 5版をダウンロードしてください。

施設内での倫理審査承認を得られましたら、その承認書を学会事務局へご提出ください。

研究計画書第 5版、第 4版から第 5版への変更対応表、学会承認書は下記ページよりダウンロ

ードしてご使用ください。

疾患登録ページ

https://www.jspho.org/activity/toroku.html

※学会研究審査委員会より承認されましたアセント文書（高学年用および低学年用）を HPに掲

載しております。

・アセント文書(低学年用)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent_tei.pdf)

・アセント文書(高学年用)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent_kou.pdf)

・学会審査承認書(アセント文書)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/syoninsyo_assent.pdf)

※すでに当研究計画書第 4版の施設倫理審査承認を得ている施設におかれましては、アセント

文書追加の変更申請もあわせて各施設の体制に従って行っていただきますようお願いいたしま

す。

また、これから施設倫理審査を新規申請する施設は、アセント文書も含めて倫理審査を実施くだ

さいますようお願い申し上げます。

※中央一括倫理審査に参加をご希望される施設は 10月 23日（月）までに、事務局宛にご連絡

をお願いいたします。

(2)【再掲】第 66回、第 67回学術集会開催日程のお知らせ

来年以降の学術集会は下記日程で開催予定でございます。

【第 66回日本小児血液・がん学会学術集会】

会期：2024年 12月 6日（金）～12月 8日（日）

会場：国立京都国際会館（京都府）

会長：足立 壯一（京都大学大学院医学研究科）

【第 67回日本小児血液・がん学会学術集会】

会期：2025年 11月 19日（水）～11月 21日（金）※平日開催となります。

会長：田尻 達郎（九州大学大学院医学研究院）

(3)JCCGより、2023年 11月 3日（金・祝）開催の「小児がんサバイバー大規模観察研究 市

民公開シンポジウム」について開催のご案内ございました。

詳細は下記よりご確認願います。

JCCG大規模公開シンホ゜シ゛ウム

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231004.pdf

お申込みURL

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_V6e-

3qN6QCKD8Ye9lZbhdQ#/registration

(4)日医工株式会社より、「ヒドロコルチゾンコハク酸エステルNa注射用

100mg/300mg/500mg「NIG」販売中止のご報告

ヒドロコルチゾンコハク酸エステルNa注射用 100mg/300mg/500mg「NIG」販売中止のご

案内

https://www.jspho.org/files/oshirase/20230922.pdf

(5)ファイザー株式会社より、ロイコボリン注 3mgの供給再開についての続報

アイソボリン点滴静注用 25mg、同 100mg 通常出荷再開のご案内

https://www.jspho.org/files/oshirase/20230911.pdf

(6)日本医学会からのお知らせ

・医薬品医療機器総合機構理事長より、MID‐NETの利活用に関するガイドラインの一部改定

MID-NETの利活用に関するガイドラインの一部改定について

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231006a.pdf

医学会発第 36号通知文書

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231006b.pdf

・令和 5年 9月 25日付にて，厚生労働省医薬局医薬品審査管理課より，デュピルマブ（遺伝子

組換え）製剤の最適使用推進ガイドライン（アトピー性皮膚炎，気管支喘息，鼻茸を伴う慢性副鼻

腔炎）の一部改正について，別添の通り，周知依頼

050925事務連絡 デュピルマブ製剤の最適使用推進ガイドラインの一部改正について

https://www.jspho.org/files/oshirase/20230929a.pdf

デュピルマブ（遺伝子組換え）製剤の最適使用推進ガイドライン（アトピー性皮膚炎，気管支喘息，

鼻茸を伴う慢性副鼻腔炎）の一部改正について（周知依頼）

https://www.jspho.org/files/oshirase/20230929b.pdf

関連 URLは以下のとおりです．

https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/tsuchi/T230925I0030.pdf

***************************************************************************

発行：一般社団法人 日本小児血液・がん学会 社会・広報委員会

配信：一般社団法人 日本小児血液・がん学会 事務局（jspho@asas-mail.jp）

※本メールは発信専用アドレスからの配信のため、本メールへの返信をこちらで受信することは

できません。